
Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 14 DEL 14/04/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 40 DEL 14/04/2021  
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA STRADE - MARTINI F.LLI - CIG. 

Z13315A653           

 
L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATE: 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023; 
 

VISTI 
 il Regolamento di Contabilità  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Cartignano presenta carenze accertate di 
personale e di mezzi per lo svolgimento del servizio di pulizia strade e che pertanto si rende 
necessario procedere all’affidamento a ditta esterna; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 



DATO ATTO che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 
VISTO il preventivo prot. n. 1056, trasmesso dalla ditta Martini f.lli snc, via Castellar, Boves, 
per lavori di pulizia stradale per € 75,00 orari oltre iva; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Martini f.lli snc; 
 
VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
2. lo Statuto Comunale; 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 
50 del 2016); 

5. D.Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii. art. 15 commi 1 e 2 in merito alla facoltà delle 
Pubbliche Amministrazioni di stipulare contratti d’appalto, anche in deroga alle 
norme vigenti, con gli imprenditori agricoli finalizzate alla manutenzione del 
territorio. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) Di impegnare la somma di € 450,00 oltre iva a favore della ditta Martini f.lli snc, via 

Castellar, Boves, per lavori di pulizia stradale; 
3) Di affidare alla Ditta Martini f.lli snc, via Castellar, Boves, il servizio di pulizia stradale 

per un importo di € 549,00 iva compresa; 
4) Di liquidare per i motivi in premessa indicati, la somma di € 549,00 comprensiva di 

IVA, a favore della Ditta Martini f.lli snc, via Castellar, Boves; 
5) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1928/99 del Bilancio di previsione 

2021- 23; 
6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 

  
Responsabile del Servizio                                                                                                             

F.to: AIMAR ELENA 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  
Responsabile del Servizio                                                                                                             

F.to: AIMAR ELENA 
 

 

 

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 

_________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: CIOFFI FRANCESCO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/04/2021 al 06/05/2021. 
 

Cartignano, lì 21/04/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 21/04/2021 Il Segretario Comunale 

      
 


